
 

 
 
 
 

Repertorium 
 

 

 

 

Pfarrarchiv 
 

Eisenbach – St. Martin 
 

 

 

 

deponiert im 

Bistumsarchiv Trier 
 

Abt. R 1100,20 

Nr. 1-50 
 

 

 

 

 

1. Ausgabe  

Nr.  (   /5) 
 

 

 

 

 

 

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, September 2003 



 I

 

I. Orts- und Pfarrgeschichte 
Die kirchlichen Nachrichten, welche wir über die Pfarrei Eisenach geben können, sind 

sehr spärlich, da dieser Ort bis zum Jahre 1803 Filiale von Welschbillig gewesen ist. 

Dasselbe gilt auch für Gilzem, welches noch heute Filiale von Eisenach ist und früher in 

gleichem Verhältnis zu Welschbillig gestanden hat. 

Eisenach wird in der Echternacher Originalurkunde vom Jahre 762 genannt, nach der 

Godoin und sein Sohn Helmerich dem Kloster Echternach ihren Anteil an diesem Dorfe 

zuwenden. Demselben Kloster schenkte Irmintrud 835/36 ihr Heiratsgut in „loco qui 

vocatur Hissenacha villa“. Die Kirche von Eisenach erscheint schon 844, als die Abtei 

Prüm durch Tauschvertrag den Besitz des Grafen Sigard in Isinacha erwarb. Weitere 

Gütererwerbungen machten daselbst 1168 die Abtei St. Martin in Trier, 1328 Hartrad 

von Schönecken als Lehen von Erzbischof Balduin. Der Dom von Trier besaß die 

Grundgerichtsbarkeit. Eisenach war Filiale von Welschbillig im Landkapitel Kyllburg 

des Erzbistums Trier, bis es 1803 Sukkursalpfarrei im Kanton Pfalzel des Bistums Trier 

wurde.  

Die frühere, aus dem Jahre 1775 stammende, 1838 erweiterte Pfarrkirche wich 1897 

einem zweischiffigen neugotischen Bau. Von der alten Kirche blieb nur der untere Teil 

des eingebauten Westturms erhalten. 1945 erlittene Kriegsschäden wurden in den 

folgenden Jahren ausgebessert. 

 

 

 

II. Bestandsbemerkungen 
Am 21. Juli 1987 wurde das Pfarrarchiv Eisenach (mit Gilzem) von Archivrat i. K. Dr. 

Hermann-Josef Braun ins Bistumsarchiv übernommen und vorsortiert. Bereits seit 1939 

sind ältere Bestände des Pfarrarchivs Eisenach im Bistumsarchiv gelagert, die bereits 

verzeichnet und unter der älteren Signatur BATr Abt. 71,30 Nr. 1-640 (Urkunden und 

Akten) gelagert sind. Der jetzige hier sortierte Bestand enthielt überwiegend neuere 

Akten. 

Die Verzeichnung des Pfarrarchives erfolgte nach dem Aktenplan und mit Hilfe des 

Archivprogrammes BISMAS. Das Pfarrarchiv Eisenach umfaßt so nach Abschluß der 

Ordnungsarbeiten 50 Nummern, die unter der Bestandssignatur BATr Abt. R 1100,20 

Nr. 1-50 registriert und einsehbar sind. Das Pfarrarchiv befindet sich in der 

Archivdependance des Bistumsarchivs Trier, dem Duisburger Hof in Trier-Ruwer. Bei 

Interesse zur Einsicht von Akten aus dem Pfarrarchiv müssen diese 2-3 Tage vor einem 

geplanten Besuch telefonisch vorbestellt werden (0651/92270-11). 

 

 

 

III. Series Pastorum 
(Auflistung anhand der Priesterkartei im Bistumsarchiv Trier) 

1986-2001Johann Nikolaus Pfeifer 

1807 (6 Monate) Martin Winter 

1807-1810 Martin Munkler 

1811-1826 Heinrich Benedikt Schue 

1826-1829 Johann Baptist Dahlem 

1829-1850 Matthias Ternes 

1850-1876 Matthias Hubert Albert Faulhauer 

1884-1892 Johann Michael Junker 

1896-1923 Franz Martin 



 II

 

1923-1940 Valentin Bormann 

1940-1948 Konrad Jung 

1949-1960 Johann Baptist Faulhaber 

1960-1986 Pfrvw. Maximilian Zymolka 

1986-2001 Jakob Müsch 

2001      Eugen Monshausen 

 

 

 

 

IV. Sonstiger Bestand im Bistumsarchiv, Eisenach-St. Martin 

betreffend 
 
Abt. 6,3 (Besitzungen und Rechte des Domkapitels Trier) 
 Nr. 36: Verpachtung der domkapitularischen Güter in Eisenach 1784-1794 

Abt. 18,3 (Domfabrik – Obligationen) 
 Nr. 29: Eisenach 1427-1825 

Àbt. 50,1 (Urkunden der erzbischöflichen weltlichen Verwaltung Trier) 
 Nr. 7f.: Lehen Beyer von Boppard um Welschbillig 1364 

Abt. 50,26 (Amt Welschbillig (Obererzstift Trier) 
 Nr. 2: Bericht von E. Dillinger (Amtsverwalter Welschbillig) über Zwistigkeiten  

der Gemeinden Eisenach und Gilzem mit dem Trierer Domkapitel wegen der 

Mühlengerechtigkeit 1747/03/09 
Abt. 52 (Das französische Bistum Trier [1802-1821]) 
 Nr. 236: Pfarrakten Eisenach (Kanton Pfalzel) 1802-1821 

Abt. 61 (Bischöfliches Konvikt Trier) 
 Nr. 92: Kapitalien, Schuldverschr. bzw. Landkäufe und –verkäufe 1859-1882 

Abt. 63,60 (Klosterakten vor 1800) 
 Nr. 2: Besitzungen und Renten des Klosters Welschnonnen Trier 1653-1786 in 

  Eisenach und Gilzem 

Abt. 71,3 (Pfarrarchiv Trier-St. Gangolf) 
 Nr. 681 f.: Darlehnsschuldner, Obligationen, Hypotheken 1763, 1839/40 

Abt. 71,4 (Pfarrarchiv Trier-St. Gervasius) Nr. 83 

Abt. 71,6 (Pfarrarchiv Trier-Liebfrauen/St. Laurentius) 
 Nr. 314: Obligationen in Eisenach, 18. und 19. Jahrhundert 

Abt. 71,8 (Pfarrarchiv Trier-St. Paulus) 
Nr. 157: Obligationen in Eisenach 1808-1842 

Abt. 71,30 (Pfarrarchiv Eisenach) 
 Nr. 1-640: Urkunden und Akten 

Abt. 91 (Dom- und Domkapitelsarchiv) Nr. 29 ff. 

Abt. 95 (Handschriften) 
 Nr. 322: Quellen und Materialen zur Geschichte der Pfarreien der Diözese Trier, 

  gesammelt und geordnet von Bischof Josef v. Hommer c. 1824-1836 

Abt. 102 (Zeitungsarchiv) 
 Nr. 253,10: Heidekapelle eingeweiht 

Abt. 122 (Bau- und Kunstakten) 
 Nr. 13: Standard-Fragebogen 1847 über Bau- und Inneneinrichtung der Kirchen 

 



 III

 

R-BGV (BGV Trier - Abt. Bau) 
 Nr. 1038, 1494 und 1501: Bausachen 1960-1989 

 

 

 

V. Literatur 
- Handbuch des Bistums Trier 1952, 20. Auflage, Trier 1952, S. 386. 

- Philipp de Lorenzi, Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der Diözese Trier, 

   Bd. I Regierungsbezirk Koblenz, Trier 1887, S. 230. 

- Die Kunstdenkmäler des Landkreises Trier, Düsseldorf 1936, S. 97. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trier, im September 2003       Jutta Wczulek 



PA Eisenach-St. Martin BATr R 1100,20 1

 

001 
B/01.01.02. 

Titel: Mehrere Zeitungsartikel: Eisenach Modernes Dorf und alte Bräuche (6./7. Nov. 
1965); Altar der Kapelle in Gilzem, nur Foto (24./25. April 1965); 4 kleine Artikel bzgl. 
Zölibat  
Datierung: 1965/00/00-1971/00/00 
Umfang: 1 Mappe mit 6 Blättern 
 
 
 

002 
B/01.01. 

Titel: Verschiedene Schreiben, z. B: Erteilung kath. Religionsunterricht an der Grund- und 
Hauptschule Irrel (1981); Unfallanzeige Berufsgenossenschaft von Pfarrhaushälterin 
Maria Ulfig (1981); Pfarrgemeinderat (1979/80); Festmesse Ostersonntag, mitgestaltet von 
Kirchenchor (o. J.); Auszug aus Beschlußbuch des Verwaltungsrates (1981); Ölverbrauch 
(1981); Rechnungen (1978/80/81); Grundstückstausch (1980); Haushaltsplan der 
Sozialstation Welschbillig (1980/82) 
Datierung: 1978/00/00-1981/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

003 
B/01.07. 

Titel: Verschiedene Schreiben zwischen dem Generalvikariat Trier und der Pfarrei 
Enthält: u. a.: Dachsanierung der Pfarrkirche; Pfarrhausrenovierung Eisenach; Neubau 
der Filialkirche in Gilzem; Grundstücksangelegenheit; Ehesache Zehren (Zulassung zur 
Kommunion) 
Datierung: 1968/00/00-1985/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

004 
B/02.01.01.02. 

Titel: Verschiedene Pläne: - 2x Bodenbelag (Maßstab 1:20), gezeichnet von Kaspar 
Rüber, Mayen (20.03.1964); - 2x Stufen und Bodenbelag im Chor (Maßstab nicht 
angegeben), gezeichnet von Kaspar Rüber, Mayen (28.09.1964); - Bodenbelag (Maßstab 
1:25), gezeichnet von Kaspar Rüber, Mayen (27.01.1965); - Türanlage (Maßstab 1:1 und 
1:10), gezeichnet von Stahlbau Heinrich Marx, Trier (09.12.1963); Angebote über: - 
auszuführende Reparaturarbeiten am Kirchturm Eisenach; - über elektroakustische 
Übertragungsanlage für die Pfarrkirche Eisenach; - über Lautsprecheranlage sowie  
Türanlage in Kupfer für die Pfarrkirche Eisenach; - Kostenschätzung für Anbau einer 
Sakristei und eines Heizungsraumes Pfarrkirche Eisenach 



PA Eisenach-St. Martin BATr R 1100,20 2

 
Darin: Zeitungsauschnitte: - Eisenach nahm Abschied von Lehrerin Becker (ohne Datum); 
- P. Karl Grützner tödlich verunglückt (ohne Datum); - Ausbildung in Erster Hilfe 
beendet, Eisenach erhält Unfallhilfsstelle (17.03.1969); - Gilzem baut eine neue 
Filialkirche (29.1.1969); - Kirchenneubau in Gilzem (28.1.1969); - Zwei junge Menschen 
[aus Eisenach] wollten helfen und mußsten sterben. Schrecklicher Verkehrsunfall auf der 
Bitburger (27.1.1969). 
Datierung: 1961/00/00-1975/00/00 
 
 
 

005 
B/02.01.01.02. 

Titel: Lieferung und Montage einer Heizungsanlage für die Filialkirche Gilzem durch Fa. 
Theodor Mahr Söhne GmbH, Aachen 
Datierung: 1971/00/00 
Nachlaufzeit: 1979/07/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

006 
B/02.01.02.00 

Titel: Pläne zum Neubau der Filialkirche in Gilzem: 2x Vorentwurf/Lageplan (Maßstab 
1:250) (20.02.1968); 2x Vorentwurf Blick von Nord-Ost (03.1953); Vorentwurf Ansichten 
(Maßstab 1:250) (20.02.1968); Vorentwurf Ansichten (Maßstab 1:200) (02.1953); 
Vorentwurf Querschnitt/Längsschnitt/Ansichten (Maßstab 1:100) (24.03.1961) - jeweils 
gezeichnet von Hans-Geimer, Architekt (Trier-Olewig); Vordach-Konstruktion (Maßstab 
1:10), Glasmalerei Kaschenbach (ohne Datum) 
Darin: Angebote zur Ausführung der Kirchendecke im Neubau der Filialkirche Gilzem 
1971 
Datierung: 1953/00/00-1971/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

007 
B/02.01.02.00. 

Titel: Neubau Filialkirche Gilzem 
Enthält: Finanzierungsplan für den Filialkirchenneubau; Kostenvoranschläge und 
Angebote; Musterprospekte;    
Darin: Neue Orgel für die Kirche; Glockenbeschaffung 
Datierung: 1968/00/00-1976/00/00 
Umfang: 1 dickere Mappe 
 
 



PA Eisenach-St. Martin BATr R 1100,20 3

 

008 
B/02.01.02.00. 

Titel: Neubau Filialkirche Gilzem 
Enthält: Pläne: Ausführung der Dachkonstruktion; Pläne/Grundrisse des Neubaus; 
Statische Berechnung zum Neubau der Kath. Filialkirche in Gilzem     
Datierung: 1968/00/00-1976/00/00 
Umfang: 1 dickere Mappe 
 
 
 

009 
B/02.01.02.00. 

Titel: Neubau Filialkirche Gilzem 
Enthält: Angebote, Rechnungen, Belege; Schreiben bzgl. Altarkonsekration  
Datierung: 1970/00/00-1974/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

010 
B/02.01.02.00 

Titel: Renovierungs-/Sanierungsarbeiten alte Kapelle in Gilzem 
Enthält: überwiegend Schriftwechsel zwischen der Pfarrei und dem Generalvikariat bzw. 
anderen Behörden; Rechnungen, Angebote zu Renovierungsarbeiten; Architektenvertrag 
zwischen der Kath. Kirchengemeinde Eisenach und dem Architekten Heinz Hoffmann, 
Welschbillig, bzgl. Renovierung der Filialkapelle 
Datierung: 1977/00/00-1981/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

011 
B/02.01.02.01. 

Titel: Konsekration des Altares der Pfarrkirche zu Gilzem (Text der Urkunde) [2 Blätter] 
Enthält: Predigtskizze zum Sonntag der Weltmission 
Umfang: 1 sehr dünne Mappe 
 
 
 

012 
B/02.01.02.02. 

Titel: Pläne: - Grundriss zum Neubau der Kath. Filialkirche Gilzem (Maßstab 1:100), 
Architekt Hans Geimer, Trier-Olewig (ohne Datum); 3x - Ausführungszeichnung einer  
Mahr-Heizungsanlage (Maßstäbe 1:10, 1:50, 1:100), gezeichnet von Theodor Mahr & 
Söhne, Aachen (Heizungsfirma) (10.02.1969) 
Enthält: Schriftwechsel, Rechnungen, Kostenvoranschläge, Angebote zum Neubau der 
Kath. Filialkirche in Gilzem 



PA Eisenach-St. Martin BATr R 1100,20 4

 
Datierung: 1969/00/00-1973/00/00 
Vorlaufzeit: 1962/00/00 
Nachlaufzeit: 1982/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

013 
B/02.01.02.02. 

Titel: Bauantrag und -schein zum Einbau einer ölgefeuerten Warmluftheizungsanlage in 
der Kath. Filialkirche Gilzem 
Datierung: 1972/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

014 
B/02.01.02.05. 

Titel: Glocken bzw. Läuteanlage für die Filialkirche in Gilzem 
Enthält: u. a. Angebote/Kostenvoranschläge, Prospekte, Wartung der Glockenläuteanlage 
Datierung: 1973/00/00-1986/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

015 
B/02.02. 

Titel: Friedhof in Gilzem: 2x Skizze über Neuanlage des Friedhofes in Gilzem (Maßstab 
1:200) von 1952 
Datierung: 1952/00/00 
Umfang: 1 dünne Mappe 
 
 
 

016 
B/02.04. 

Titel: I. Inventar der Pfarrkirche Eisenach, II. Inventar der Kapelle zu Gilzem, III. Inventar 
des Pfarrhauses und der Ökonomiegebäude (jeweils Abschrift) 
Darin: Totenzettel P. Karl Grützner (Salesianer Don Bosco) (+25.08.1969); Schreiben 
bzgl. Verbreiterung des Wirtschaftsweges oberhalb des Pfarrhauses 
Datierung: 1960/08/28 
Nachlaufzeit: 1969/08/25; 1971/05/15 
Umfang: 1 dünnere Mappe 
 



PA Eisenach-St. Martin BATr R 1100,20 5

 

017 
B/03.01. 

Titel: Renovierung Pfarrhaus Eisenach 
Enthält: u. a. Rechnungen, Kostenvoranschläge 
Datierung: 1960/00/00-1983/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

018 
B/03.01. 

Titel: Neubau einer Garage am Pfarrhaus Eisenach 
Enthält: Grundriss, Schnitt und Ansichten (Maßstab 1:100); Abzeichnung der Flurkarte; 
Statische Berechnung 
Datierung: 1971/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

019 
B/04.01. 

Titel: Erhebungsbogen Kirchliche Statistik der Bistümer in der Bundesrepublik 
Deutschland 1980-1985 sowie Jahresberichte der Pfarrei über Sakramentenempfang 
(Taufen, Trauungen, Beerdigungen, Kranken-, Erstkommunion und Firmung) 1979-1982 
und 1984-1985 
Datierung: 1979/00/00-1985/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

020 
B/07.01. 

Titel: Besoldung (Lohnsteuer) Pfarrhaushälterin Maria Ulfig, sowie Küster u. Organist 
Dionysius Trierweiler  
Datierung: 1969/00/00-1973/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

021 
B/07.01. 

Titel: Denkschrift über die Gründung sowie Erlebnisse des Kirchenchores bis zu seinem 
50jährigen Stiftungsfeste im Jahr 1930, aufgezeichnet und dargelegt von dem 
Mitbegründer Joh. Martin Zwirtes, Küster und langjähriger Dirigent  
Datierung: ca. 1880/00/00-1930/00/00 
Umfang: 1 Mappe 



PA Eisenach-St. Martin BATr R 1100,20 6

 

022 
B/11.15. 

Titel: Familienbund im Bistum Trier e. V.; Päpstliches Werk der Glaubensverbreitung 
(Missionssonntag) 
Darin: Versicherungsangelegenheit für Hausangestellte 
Datierung: 1961/00/00 
Umfang: 1 dünne Mappe 
 
 
 

023 
B/13.01.02.00 

Titel: Kirchliche Grundstücke: Tausch, Kauf, Schenkung 
Enthält: Verpachtungsverhandlungen; Kündigung Kirchenlandpacht;  Landverpachtung 
Datierung: 1940/00/00-1973/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

024 
B/13.01.02.00 

Titel: Bauvorhaben Johann Mohnen aus Eisenach: Grenzbebauung (Umbau seines 
Viehstalles) - Verschiedene Schreiben zwischen Behörden bzgl. Klärung der Verhältnisse, 
ob Bebauung rechtens ist; Grundstückstausch zwischen Johann Mohnen und der Kath. 
Kirchengemeinde  
Datierung: 1970/00/00-1973/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

025 
B/13.01.02.00. 

Titel: Grundstückstausch und -verkauf zwischen der Katholischen Kirchengemeinde 
Eisenach und der Bauuunternehmung Schnorpfeil (Trier) 
Enthält: Unbeglaubigte Abzeichnung der Flurkarte 
Datierung: 1971/00/00-1973/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

026 
B/13.01.02.00. 

Titel: Grundstücksangelegenheit 
Datierung: 1971/12/01 
Umfang: 1 Mappe 
 



PA Eisenach-St. Martin BATr R 1100,20 7

 

027 
B/13.01.03.00 

Titel: Verpachtungsverhandlung 
Datierung: 1973/08/24 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

028 
B/13.01.03.01. 

Titel: Streitsache Folkerts-Lichter ./. Kirchengemeinde Gilzem wegen Pachtvertrag 
Datierung: 1965/00/00-1967/00/00 
Umfang: 1 dünne Mappe 
 
 
 

029 
B/13.02.00.00. 

Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Eisenach für das Haushaltsjahr 
1960 
Datierung: 1960/04/01-1960/12/31 
Umfang: 1 Heft DIN A 4 
 
 
 

030 
B/13.02.00.00. 

Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Eisenach für das Haushaltsjahr 
1960 - Duplikat  
Datierung: 1960/04/01-1960/12/31 
Umfang: 1 Heft DIN A 4 
 
 

031 
B/13.02.00.00. 

Titel: Jahresrechnung der katholischen Kirchengemeinde Eisenach für das Haushaltsjahr 
1962 
Datierung: 1962/01/01-1962/12/31 
Umfang: 1 Heft DIN A 4 
 
 
 

032 
B/13.02.00.00. 

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Eisenach für das Haushaltsjahr 1964 
Datierung: 1964/01/01-1964/12/31 
Umfang: 1 Heft DIN A 4 
 



PA Eisenach-St. Martin BATr R 1100,20 8

 

033 
B/13.02.00.00 

Titel: Rechnungen, Angebote, Kostenvoranschläge sowohl von der Kath. 
Kirchengemeinde Eisenach als auch von der Kath. Filialkirche Gilzem 
Datierung: 1977/00/00-1984/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 

034 
B/13.02.02.00 

Titel: Haushaltspläne der katholischen Kirchengemeinde Eisenach für die Haushaltsjahre 
1959-1969 
Enthält: Kollektennachweise 1967-1971 
Datierung: 1959/04/01-1969/12/31 
 
 
 

035 
B/13.02.04.00 

Titel: Einnahmen- und Ausgabenbelege zur Jahresrechnung 1962 
Datierung: 1962/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

036 
B/Lagerbuch 

Titel: Lagerbuch der Pfarrkirche in Eisenach und der Filialkirche in Gilzem, angelegt 
1832 
Enthält: Series der Pfarrer, Inventarverzeichnis Eisenach und Gilzem, Stiftungen 
Eisenach und Gilzem 
Datierung: 1832/00/00 
Umfang: 1 dickeres Buch 
 
 
 

037 
C/Erstkommunikanten- und Firmungsbuch 

Titel: Verzeichnis der Erstkommunikanten und Firmlinge der Pfarreien Eisenach und 
Gilzem 1885-1938 
Datierung: 1885/00/00-1938/00/00 
 
 

038 
C/Kassenbuch 

Titel: Caritaskassenbuch 1940-1948 und -mitgliederverzeichnis 1940 
Datierung: 1940/00/00-1948/00/00 
Umfang: 1 Band, ca. DIN A 5, wenig beschrieben 



PA Eisenach-St. Martin BATr R 1100,20 9

 

039 
C/Kassenbuch 

Titel: Kassenbuch der Pfarrei Eisenach 1940-1957 
Datierung: 1940/04/07-1957/09/01 
 
 
 

040 
C/Kassenbuch 

Titel: Kassenbuch 1944-1960 
Datierung: 1944/04/01-1960/03/31 
Umfang: 1 dickeres Buch, ca. DIN A 4 
 
 

041 
C/Kassenbuch 

Titel: Kassenbuch der Pfarrei Eisenach 1957-1963 
Datierung: 1957/04/07-1963/12/31 
 
 
 

042 
C/Kassenbuch 

Titel: Kassenbuch der Pfarrei Eisenach 1964-1968 
Datierung: 1964/01/01-1968/12/31 
 
 

043 
C/Kollektenbuch 

Titel: Kollektenbuch der Katholischen Kirchengemeinde Eisenach 1969-1983 
Datierung: 1969/01/01-1983/05/01 
Umfang: 1 Buch, ca. DIN  A 5 
 
 

044 
C/Lagerbuch 

Titel: Lagerbuch der Pfarrei Eisenach, angelegt 1940 
Enthält: u. a. Stiftungen der Pfarrei Eisenach seit 1936; Geschichte der Pfarrei Eisenach 
vom 1. Juli 1940 an - mit Totenbildern von Gefallenen - bis 1960;  
Darin: verschiedene Zeitungsartikel, Eisenach betr. 
Datierung: 1940/00/00-1960/00/00 
Umfang: 1 dickeres Buch, ca. DIN A 4 
 
 

045 
C/Messestifungsbuch 

Titel: Messestiftungsverzeichnis der Pfarrkirche Eisenach sowie der Filialkapelle Gilzem 
Datierung: 1924/00/00-1946/00/00 



PA Eisenach-St. Martin BATr R 1100,20 10

 

046 
C/Stiftungen 

Titel: Stiftungsverzeichnis (Liber Stipendiorum) 1966-1979 
Datierung: 1966/11/30-1979/08/29 
Umfang: 1 dickeres Buch, ca. DIN A 5 
 
 
 

047 
C/Totenbuch 

Titel: Namensliste der Gefallenen und Vermissten der Gemeinde Gilzem beider 
Weltkriege 1914-1918 und 1939-1945 
Datierung: 1914/00/00-1945/00/00 
 
 
 

048 
C/Totenbuch 

Titel: Namensliste der Gefallenen und Vermissten der Gemeinde Eisenach beider 
Weltkriege 1914-1918 und 1939-1945 
Datierung: 1914/00/00-1945/00/00 
 
 
 

049 
C/Totenbuch 

Titel: Buch mit Totenbildern von Gefallenen des 2. Weltkrieges. Unter den Totenbildern 
sind meist die Briefe an die Familien angegeben, die über den Tod des Gefallenen 
informierten.  
Datierung: 1940/00/00-1948/00/00 
Umfang: 1 Buch, ca. DIN A 4 
 
 
 

050 
C/Totenbuch 

Titel: Totenbilder von Verstorbenen der Pfarrei Eisenach 1940-1948  
Datierung: 1940/00/00-1948/00/00 
Umfang: 1 Buch, ca. DIN A 4 
 



PA Eisenach-St. Martin BATr R 1100,20 11
 

Kreuzindex  

Personen/Orte/Sachen/Institutionen 

 
 
Altar der Kapelle in Gilzem (Zeitungsfoto)    001 
Altar Gilzem, Konsekration     009, 011 
Angebote     004, 006-007, 009-010, 012, 033 
Auszug aus Beschlußbuch d. Verw.-rates     002 
 
 
Bauantrag und -schein     013 
Bauvorhaben Grenzbebauung     024 
Becker Gertrud (Lehrerin)     004 
Belege     009, 035 
Berufsgenossenschaft Unfallanzeige     002 
Besoldung     020 
Briefe     049 
Brockscheid/Eifel     014 
 
 
Caritas     038 
 
 
Dachsanierung Pfarrkirche     003 
Dionysius Trierweiler (Küster/Organist)     020 
 
 
Ehesache Zehren (Zulassung zur 
 Kommunion)      003 
Eisenach, Zeitungsartikel     001 
Erhebungsbogen     019 
Erstkommunikanten     037 
Erteilung Religionsunterricht     002 
 
 
Familienbund im Bistum Trier e. V.     022 
Festmesse Ostersonntag     002 
Festschrift Kirchenchor     021 
Filialkirche Gilzem, Neubau     003, 006-009, 012 
Finanzierungsplan     007 
Firmlinge     037 
Flurkarte     018, 025 
Folkerts-Lichter Susanne     028 
Foto, Altar der Kapelle in Gilzem     001 
Friedhof     015 
 
 
Garagenneubau     018 
Gefallene 2. Weltkrieg     049 
Gefallene Weltkrieg     047-048 
Gefallene, Totenbilder     044 
Geimer Hans, Architekt (Trier-Olewig)     
 006-008, 012 
Gertrud Becker (Lehrerin)     004 
Geschichte der Pfarrei     044 
Gilzem     005-009, 011-016, 028, 033, 
 036, 045, 047 
Gilzem, alte Kapelle     010 
Glasmalerei Kaschenbach     006 
 

Glockengießerei Mabilon & Co. (Saarburg)    
   007, 014 
Glockengießerei, Eifeler Bronze-Glockengießerei 
 Johannes Mark (Brockscheid/Eifel)   014 
Grenzbebauung     024 
Grundriss     008, 018 
Grundriss Neubau Filialkirche Gilzem     012 
Grundstücke     023 
Grundstücksangelegenheit     003, 026 
Grundstückstausch     002, 024 
Grundstückstausch, -verkauf     025 
Gründung Kirchenchor     021 
Grützner Karl P.     004, 016 
 
 
Hans Geimer, Architekt (Trier-Olewig)     
  006-008, 012 
Haushaltsplan Sozialstation Welschbillig     002 
Haushaltspläne     034 
Heinrich Marx, Trier (Stahlbau, Pläne)     004 
Heinz Hoffmann, Architekt (Welschbillig)     008, 
 010, 018 
Heizungsanlage     005, 012-013 
Hoffmann Heinz, Architekt (Welschbillig)     008,
 010, 018 
 
 
Inventar     016, 036 
 
 
Jahresbericht     019 
Jahresrechnung     029-032 
Joh. Martin Zwirtes (Küster, Dirigent)     021 
Johann Mohnen     024 
Johannes Mark, Eifeler Bronze-Glocken- 
 gießerei (Brockscheid/Eifel)     014 
 
 
Karl Grützner P.     004, 016 
Kaschenbach Glasmalerei     006 
Kaspar Rüber, Mayen (Pläne f. Bodenbelag)   
004 
Kassenbuch     038-042 
Kirchenchor Festschrift     021 
Kirchenlandpacht     023 
Kirchenneubau in Gilzem    003-004, 006-009,  
 012   
Kirchliche Statistik     019 
Kollektenbuch     043 
Kollektennachweis     034 
Konsekration Altar Gilzem     009, 011 
Kostenvoranschläge     007, 017 
 
 
Lagerbuch     036, 044 
Liber Stipendiorum     046 
Lohnsteuer     020 
 
 
Mabilon & Co. Glockengießerei (Saarburg)    
   007, 014 



PA Eisenach-St. Martin BATr R 1100,20 12
  

Mahr Theodor & Söhne, Aachen (Heizungsfirma)   
    005, 012 
Maria Ulfig (Pfarrhaushälterin)     020 
Marx Heinrich, Trier (Stahlbau, Pläne)     004 
Messestiftungen     045 
Missionssonntag     022 
Mitgliederverzeichnis Caritas     038 
Mohnen Johann     024 
Murrhardt-Hausen     007 
 
 
Namensliste     047-048 
Neubau Filialkirche Gilzem     003. 006-009, 012 
Neubau Garage     018 
 
 
Ökonomiegebäude, Inventar     016 
Ölverbrauch     002 
Orgelbau Walcker E.F.+ Cie. Orgelbau 
 (Murrhardt-Hausen)     007 
 
 
Pachtvertrag Streitsache     028 
Päpstliches Werk der Glaubensverbreitung     022 
Pfarreigeschichte     044 
Pfarrgemeinderat     002 
Pfarrhaus, Inventar     016 
Pfarrhausrenovierung     003, 017 
Pfarrkirche Dachsanierung     003 
Pläne     004. 006, 008, 012 
Predigtskizze Sonntag der Weltmission     011 
 
 
Quiring (Kirchenrechner)     029-032 
 
 
Rechnungen     002, 009-010, 012, 017, 029- 
 033 
Religionsunterricht Erteilung     002 
Renovierung alte Kapelle Gilzem     010 
Renovierung Pfarrhaus     003, 017 
Reparaturarbeiten am Kirchturm     004 
Rüber Kaspar, Mayen (Pläne f. Bodenbel.)     004 
 
 
Saarburg     007, 014 
Sakramentenempfang     019 
Sanierung alte Kapelle Gilzem     010 
Schnorpfeil Bauunternehmung (Trier)     025 
Schriftwechsel     010 
Series der Pfarrer     036 
Skizze Friedhofneuanlage     015 
Sozialstation Welschbillig, Haushaltsplan     002 
Statik Garagenneubau     018 
Statische Berechnung     008 
Statistik, Kirchliche     019 
Stiftungen     036, 044-045 
Stiftungsverzeichnis     046 
Streitsache     028 
Stufen und Bodenbelag im Chor (Pläne)     004 



PA Eisenach-St. Martin BATr R 1100,20 13
Susanne Folkerts-Lichter     028 
 
 
Tausch, Grundstückstausch     002, 024-025 
Theodor Mahr & Söhne, Aachen (Heizungsfirma)    
   005, 012 
Totenbilder     044, 049-050 
Totenzettel     016 
Trier-Olewig     007 
Trierweiler Dionysius (Küster/Organist)     020 
Türenanlage (Plan)     004 
 
 
Ulfig Maria (Pfarrhaushälterin)     020 
Unfallanzeige Berufsgenossenschaft     002 
 
 
Verbreiterung Wirtschaftsweg     016 
Verkauf, Grundstücksverkauf     025 
Verpachtungsverhandlungen     023 
Versicherungsangelegenheit     022 
Verstorbene, Totenbilder     050 
Vertrag, Pachtvertrag Streitsache     028 
Verwaltungsrat, Auszug aus Beschlußbuch des  
 Verwaltungsrates     002 
 
 
Walcker E.F.+ Cie. Orgelbau (Murrhardt- 
 Hausen)     007 
Warmluftheizung, Einbau     013 
Welschbillig     002 
Weltkrieg, Gefallene     047-049 
Weltmission, Predigtskizze     011 
Wirtschaftsweg Verbreiterung     016 
 
 
Zeitungsartikel     001 
Zeitungsartikel     004 
Zeitungsartikel     044 
Zwirtes Joh. Martin (Küster, Dirigent)     021 


